
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 254 DEL 07/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA
TRE ED IL COMUNE DI VELLETRI PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI E
PROFESSIONALIZZANTI.

L’anno  2024 addì  7 del  mese  di  Novembre alle  ore  11.00,  nella  Residenza  Comunale,  anche  mediante
collegamento in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del vigente Regolamento
per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  in  modalità  telematica,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 53 del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco NO
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore SI
QUATTROCCHI LUCA Assessore NO
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore SI

Assessori presenti in sede: Bastianelli Monia, Felci Paolo, Neri Ilaria, Servadio Fausto, Simonetti Cristian.

Il Vice Sindaco ERCOLI CHIARA, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Vice Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Vice Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 363 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ

DEGLI  STUDI  ROMA  TRE  ED  IL  COMUNE  DI  VELLETRI  PER

L'ATTIVAZIONE  DI  TIROCINI  CURRICULARI  E

PROFESSIONALIZZANTI.

Il Dirigente della SEGRETERIA GENERALE  Area di coordinamento e direzione

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

- che sensi  degli  artt.  27  e  92  del  D.P.R.  n.  382/1980,  le  Università

possono  stipulare  “[…]  convenzioni  per  l’uso  di  strutture

extrauniversitarie,  finalizzate  al  completamento  della  formazione

accademica  e  professionale  […]”  e  “[…]  convenzioni  finalizzate  alla

sperimentazione  di  nuove  modalità  didattiche  rivolte  a  rendere  più

proficuo l’insegnamento […]”;

- che ai sensi dell’art.  18, comma 1, lettera a) della Legge 24 giugno

1997 n. 196 e del D.M. n. 142/1998 e ss.mm.ii., che stabilisce le norme

di  attuazione  della  stessa  legge,  al  fine  di  agevolare  le  scelte

professionali  mediante la conoscenza diretta  del  mondo del  lavoro e

realizzare  momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro  nell’ambito  dei

processi  formativi,  le  Università  possono  promuovere  tirocini  di

formazione e orientamento a beneficio di coloro che abbiano già assolto

all’obbligo scolastico;

- che  il  D.M.  n.  509/1999  “Regolamento  recante  norme  concernenti

l’autonomia  didattica  degli  Atenei”,  successivamente  modificato  dal

D.M. n. 270/2004, all'art. 10, comma 5, lett. d), ha introdotto, tra le

attività  formative  indispensabili  per  il  conseguimento  degli  obiettivi

formativi  e  qualificanti  dei  corsi  di  studio,  quelle  attività  finalizzate

all'acquisizione di ulteriori conoscenze utili per l'inserimento nel mondo

del  lavoro,  tramite  la conoscenza diretta  del  settore lavorativo cui  il



titolo  di  studio  può  dare  accesso,  tra  cui,  in  particolare,  i  tirocini

formativi e di orientamento al lavoro di cui al D.M. n. 142/1998;

- che  il  medesimo  D.M.  270/2004,  all'art.  10,  comma  5,  lett.  e),

annovera  nelle  ipotesi  di  cui  all'art.  3,  comma 5,  attività  formative

relative  agli  stage  ed  ai  tirocini  formativi  presso  imprese,

amministrazioni pubbliche, enti pubblici o privati, ivi compresi quelli del

terzo  settore,  ordini  e  collegi  professionali,  sulla  base  di  apposita

convenzione;

Considerato

- che, in sintonia con le forme di  concertazione previste dalla Riforma

degli studi universitari, si condivide la necessità di sviluppare adeguate

forme di raccordo tra il mondo della formazione e il mondo del lavoro,

allo scopo di migliorare la qualità dei processi formativi per favorire la

diffusione della cultura d’impresa;

Dato atto

- che l’Università degli Studi “Roma Tre” – Dipartimento di Scienze della

Formazione, ha fatto pervenire in data 29/10/2024 a questo Ente una

proposta  di  convenzione,  acquisita  al  protocollo  al  n.  64451  del

06/11/2024, e depositata in atti, finalizzata a promuovere l’attivazione

di  tirocini  curriculari  e  professionalizzanti  presso  il  Settore  Politiche

Sociali e Servizi alla Persona del Comune di Velletri;

Preso atto

- che il Decreto del Ministero del Lavoro del 25/03/1998 n.42, prevede

che i tirocini di cui trattasi si svolgano previa stipulazioni di apposite

convenzioni  tra  l'Università,  in  qualità  di  soggetto  proponente  ed  i

singoli soggetti ospitanti;

- che il tirocinio consiste in un periodo di formazione a completamento del

percorso di  studi  e persegue obiettivi  didattici,  di  orientamento  e di

acquisizione di conoscenza del mondo produttivo che non si configura

come un rapporto  di  lavoro né collaborazione professionale ad alcun

titolo ai sensi dell'art. 18, comma 1 lettera d) della Legge n. 196/1997;



- che l’Università assegna per ogni tirocinante un tutor accademico, quale

responsabile didattico - organizzativo dello svolgimento del tirocinio e

che il soggetto ospitante individua un tutor interno, incaricato di seguire

il percorso formativo dello stesso e di attestarne le attività svolte;

- che la copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità

civile degli studenti/delle studentesse è a carico dell’Università e che le

attività  in  questione  non  comportano  alcun  onere  economico  per  il

Comune di Velletri;

Considerato

- che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha la durata di

tre anni;

Visto 

- lo  schema di  Convenzione allegato  alla  presente  deliberazione  quale

parte integrante e sostanziale;

Ritenuto 

- opportuno  fornire  l’apporto  e  la  disponibilità  dell’Amministrazione

Comunale,  in  applicazione  della  citata  normativa,  per  consentire  la

promozione  di  progetti  formativi  e  di  orientamento  per  i  giovani  e,

quindi,  procedere alla  sottoscrizione della  convenzione in  oggetto,  al

fine  di  provvedere  all'inserimento  temporaneo  presso  il  Comune  di

Velletri  di  studenti  frequentanti  i  corsi  di  laurea del  Dipartimento  di

Scienze  della  Formazione  dell'Università  degli Studi  “Roma  Tre”,

mediante lo strumento del tirocinio curriculare;

Acquisito, ai  sensi dell’art. 49, comma 1, del del Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  18

agosto 2000, n. 267, il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal

Segretario generale;



Atteso che sulla presente deliberazione non è stato richiesto il  parere in

ordine alla regolarità contabile non comportando riflessi diretti e/o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

 il  D.M.  270/2004  recante  “Modifiche  al  regolamento  recante  norme

concernenti  l'autonomia didattica degli  atenei,  approvato con decreto

del  Ministro  dell'università  e  della  ricerca  scientifica  e  tecnologica  3

novembre 1999, n. 509”;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 lo Statuto Comunale;

 il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 la Legge n. 35/2021;

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA

a) di  prendere  atto  che  che  l’Università  degli  Studi  “Roma  Tre”  –

Dipartimento di  Scienze della Formazione, ha fatto  pervenire in data

29/10/2024 a questo Ente una proposta di  convenzione, acquisita al

protocollo al n. 64451 del 06/11/2024, e depositata in atti, finalizzata a

promuovere  l’attivazione  di  tirocini  curriculari  e  professionalizzanti

presso il Settore Politiche Sociali e Servizi alla Persona del Comune di

Velletri;

b) di  approvare  la  bozza  di  Convenzione  allegata  alla  presente

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con l’Università degli

Studi  “Roma  Tre”,  relativa  all'inserimento  temporaneo,  presso  il

Comune di Velletri, di studenti frequentanti i corsi di laurea della Facoltà



di  Scienze  della  Formazione,  mediante  lo  strumento  del  tirocinio

curriculare;

c) di procedere alla stipula della suddetta Convenzione, della durata di

anni tre, dando mandato al Dirigente del Settore I di adempiere agli atti

connessi alla stipula di detta Convenzione;

d) di dare atto che ciascun progetto formativo si riterrà formalizzato con

la sottoscrizione del Dirigente della struttura che ospiterà i tirocinanti,

individuato con il presente atto quale tutor dei soggetti tirocinanti;

e) di trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla convenzione

sottoscritta, all’Università degli studi “Roma Tre” per gli adempimenti

consequenziali;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000, con voti unanimi e

palesi,

DELIBERA

di  dichiarare,  per  ragioni  di  urgenza  derivanti  da  manifestazioni  di

interesse  pervenute  all'Ente,  il  presente  atto  immediatamente

eseguibile.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

363

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE ED IL
COMUNE DI VELLETRI PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI E
PROFESSIONALIZZANTI.

2024

Servizio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/11/2024

Ufficio Proponente (Servizio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Simona Dott.ssa D'Urbano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO
ERCOLI CHIARA

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 08/11/2024
CHIARA ERCOLI in data 11/11/2024


